TIT. III.

SI GUI PLUS, QUAM PER LEGEM FALCIDIAM LICUERIT,
LEGATUM ESSE DICETUR.

1. ULPIANUS, lib. 79, ad Edictum.

Si cui plus, quam licuerit, legetur, et dubitari justus possit, utrum lex Falcidiam locum habitura est, nec ne: subvenit praeator heredi, ut ei legatarius satisdet¹, ut si apparuerit, eum amplius legatorum nomine cepisse, quam a lege Falcidia capere licebit, quanti ea res erit, tantam pecuniam det; dolusque malus ab eo absfuturus sit. — § 1. Neque interest, utrum in primis tabulis hoc fiat, an in pupillaribus, an in utrisque; etenim legem Falcidiā semel esse admittendam, etiam² si duplex sit testamentum, jam convenit: contributus legatus, tam his, que ab ipso pupillo, quam his, quae a substituto impuberi relicta sunt. — § 2. Si non fuisset interposita stipulatio ex persona pupilli, tutele actio heredi³ pupilli adversus tutorem competit. Sed (ut Pomponius ait) et ipsi pupillo et heredi eius poterit committi stipulatio: [ipsi] quo casu, vivo eo, Falcidia incipit locum habere. De tutela quoque actione idem scribit. — § 3. Marcellus ait: Qui quadringenta in bonis habebat, impuberem filium heredem instituit, eique substituit⁴ Titum et Seium; nihil a pupillo testator legavit, sed a Titio trecenta: utrum ducenta (inquit) præstabantur, an centum quinquaginta? nam trecenta nullo modo eum præstare. Mihi videtur verius, non amplius eum parte sua ergo compelli: certe ne minimus; secundum quod eveniret, ut non soli committatur stipulatio: sed omnibus hereditibus interponenda est; sed causa cognita Falcidiā locum habere, et legatorum modus facit, et ari alieni onus. — § 4. Et si quidem evidens es alienum est vel certum: facilis est computatio; si autem adhuc incertum est, quia forte vel conditio eius pendet, vel creditor item contestestur, et necdum lis finita est: dubitabitur, quantum legatarius debeat propter incertum. — § 5. Hodie tamen subsimile aliquid fit in fideicommissis. — § 6. Cum dicitur lex Falcidia locum habere, arbitri⁵ dari solet ad ineundam quantitatē bonorum: tametsi unus aliquid modicum fideicommissum persequatur; quae computatio prejudicere non debet ceteris, qui ad arbitrium missi non sunt. Solet tamen ab herede etiam ceteris denunciari fideicommissaris, ut veniant ad arbitrium, ibique causam suam agant: plerumque et creditori⁶, ut de aere alieno probent; habet tamen rationem in legatariis, item in fideicommissariis: ut, si offerat integrum quod reliquum est, heres desiderans caverre sibi hac stipulatione, audiatur. — § 7. Si legata quedam presenti die relicta sint, quædam⁷ sub conditione: interponenda erit ista stipulatio propter legata conditionalia: dummodo ea legata quæ presenti sint, integra solvantur. Julianus denique scribit: si pure, et sub conditione lega fuerint: ne existente conditione lex Falcidia locum habeat, non alieta legatorum, quæ pure data sunt, actionem dari debere, quam si cautum fuerit heredi, quanto amplius, quam per legem Falcidiam licuerit, ceperit.